01/10/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=568337

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=568337 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 150 / 2021 - PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.016055/2021-38

Foz Do Iguaçu-PR, 01 de outubro de 2021.

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 357/2019/GR, torna público, pelo presente
edital, a homologação de inscrição do processo seletivo para a concessão de bolsa emergencial
de enfrentamento a COVID-19 do Programa de Bolsa Institucional da UNILA - PROBIU,
referente ao edital no 137/2021/PRPPG.

1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS

1.1 Programa de Pós-graduação em Biociências

MATRICULA CANDIDATO(A)

NÃO HOUVE CANDIDATOS/AS INSCRITOS/AS

1.2 Programa de Pós-graduação em Biodiversidade Neotropical

MATRÍCULA CANDIDATO(A)

NÃO HOUVE CANDIDATOS/AS INSCRITOS/AS

1.3 Programa de Pós-graduação em Economia

MATRÍCULA CANDIDATO(A)

2020101000001564 DEYSI LISSETH CHANCHAY CASTRO*

* Conforme inciso IV do item 5.1 do edital 137/2021/PRPPG

1.4 Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil

01/10/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=568337

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=568337 2/6

MATRÍCULA CANDIDATO(A)

NÃO HOUVE CANDIDATOS/AS INSCRITOS/AS

1.5 Programa de Pós-graduação em Física Aplicada

MATRÍCULA CANDIDATO(A)

NÃO HOUVE CANDIDATOS/AS INSCRITOS/AS

1.6 Programa de Pós-graduação em História

MATRÍCULA CANDIDATO(A)

2020201000000119 ALINE DOMINGOS CORREA

2021201000000996 ALVERALICY DA COSTA GOMES

2019201000001497 CAROLINE SILVA FERREIRA*

2021201000001044 RAMON NERE DE LIMA*

* Conforme inciso IV do item 5.1 do edital 137/2021/PRPPG

1.7 Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina

MATRÍCULA CANDIDATO(A)

2021101000001400 BRUNO DOS SANTOS AZEVEDO*

2021101000001410 CAMILA CRISTINA LAZZARINI*

2021101000001429 CARINA TAVARES RIBEIRO BARBOSA*

2021101000001330 DAWSON PINHEIRO FERREIRA JUNIOR*

2020101000007361 FERNANDO CANDIDO LARIOS RODRIGUES

2019100000004755 GENESIS SARAI HERNANDEZ ESCOBAR*

Á

01/10/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=568337

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=568337 3/6

2019101000013470 GUILHERME SÁVIO MARCHI*

2021101000001812 JIMMY CARTER LOPES SALGADO*

2020104000014281 LEONARDO ANTONIO ZENTENO PEREIRA*

2020101000013430 RENAN SILVESTRO ALENCAR SILVA*

2020101000006364 TARCISIO MOREIRA DE QUEIROGA JUNIOR*

2020100000006540 WISLY JOSEPH*

* Conforme inciso IV do item 5.1 do edital 137/2021/PRPPG

1.8 Programa de Pós-graduação em Literatura Comparada

MATRÍCULA CANDIDATO(A)

2020101000013538 VINICIUS EUSTAQUIO MAGALHAES

* Conforme inciso IV do item 5.1 do edital 137/2021/PRPPG

1.9 Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento

MATRÍCULA CANDIDATO(A)

2021106000000369 EVER JOSUE FUENTES GUEVARA*

2019101000012580 ALINE RIBEIRO ROSA*

* Conforme inciso IV do item 5.1 do edital 137/2021/PRPPG

1.10 Programa de Pós-graduação em Relações Internacionais

MATRÍCULA CANDIDATO(A)

2021101000001634 AURIANE FERREIRA DE SOUSA*

2020100000011756 BALTAZAR ERNESTO ZERO*

2019201000000462 BEATRIZ DOS SANTOS ABREU*

2020100000011980 CLEMENTE MENDES*

01/10/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=568337

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=568337 4/6

2019207000000285 CRISTHIAN MARCELO GOROZABEL PINCAY*

2021101000001803 EMANUELY GESTAL DA SILVA

2019201000000570 FABIO DE SOUZA ROCHA*

2019201000000453 JULIA DALBOSCO*

2021101000001670 JÚLIA PORTELA MALTA BRANDÃO

2020101000011622 LUIZ GUSTAVO LAVANDOSKI DA SILVA*

2021101000001680 MANOEL DE JESUS SILVA NETO*

2021101000001788 MARILIA JECANE MASSAVA*

2021101000001741 SANEL CHARLOTIN*

2021101000001760 WILLIAN FIGUEIREDO CARDOSO*

* Conforme inciso IV do item 5.1 do edital 137/2021/PRPPG

1.11 Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade

1.11.1 Nível Mestrado

MATRÍCULA CANDIDATO(A)

2019201000002500 DENIS PORFIRIO VIVEROS RODAS*

* Conforme inciso IV do item 5.1 do edital 137/2021/PRPPG

1.11.2 Nível Doutorado

MATRÍCULA CANDIDATO(A)

2019201000002340 ALINE CRISTIANE ROCHA LACERDA

2021101000000520 FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS

2021101000000403 LEONARDO ALEXANDRE VELTRONE

01/10/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=568337

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=568337 5/6

1.12 Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos

MATRÍCULA CANDIDATO(A)

2020101000012334 ERIKA ROWINSKI*

2020101000006186 GUILHERME CARDIM FIGUEIRA

2021101000000323 JÉSSICA CARLOS PEREIRA*

2021101000000280 JOSELAINE RAQUEL DA SILVA PEREIRA*

2020101000012281 JULIANA TONIN*

2020109000006378 LUIS ALFREDO CENTURIÓN GÓMEZ*

2020101000006097 NICOLAS DANIEL PEREZ MACUADA*

2021101000000083 TICYANE GARCEZ TELLES*

2019101000009181 WASHINGTON FERREIRA DA SILVA*

* Conforme inciso IV do item 5.1 do edital 137/2021/PRPPG

2. INSCRIÇÕES DEFERIDAS

2021101000001447 FATIMA AUXILIADORA LANGBECK SOARES

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 A seleção será realizada pela Comissão de Bolsas de cada Programa de Pós-Graduação. A
decisão da Comissão será pautada de acordo com o edital PRPPG nº 137/2021 e com a
Resolução CONSUN N° 02/2021, que instituem o Programa de Bolsa Institucional da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - PROBIU.

(Assinado digitalmente em 01/10/2021 09:16 )

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2886345

01/10/2021 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=568337

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=568337 6/6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 150, ano:

2021, tipo: EDITAL, data de emissão: 01/10/2021 e o código de verificação: 2074c5e3ef

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf